

## Høringsvar til forslag til Kommuneplan 2024 - Fremtidens klimavenlige Hovedstad

### Sådan har vi behandlet forslag til Kommuneplan 2024

Det nu foreliggende forslag til Kommuneplan 2024 har været behandlet på et offentligt møde i Brønshøj-Husum Lokaludvalg d. 26. september, på vores fem fagudvalgsmøder i oktober og har været udsendt til vores digitale borgerpanel med brede spørgsmål til Kommuneplanens overordnede mål og udviklingen af Brønshøj-Husum. Lidt over 700 borgere svarede på undersøgelsen. Den kvantitative rapport fra borgerpanel undersøgelsen er vedlagt dette høringssvar som bilag.

På offentlige lokaludvalgsmøder, borgermøder, via besøg og dialog med projekter og indsatser i bydelen, drøftelser med aktivister, dialoger med bydelspuljeansøgere og på workshops i den forløbne lokaludvalgsperiode 2022-2024 samt gennem inddragelse af lokaludvalg-medlemmers erfaringer fra foreningsarbejde, har vi på forskellig vis behandlet mange af de temaer og spørgsmål, som indgår i forslag til Kommuneplan.

Det er således på baggrund af vores løbende lokale københavnerinddragelse og løbende dialog med bydelens borgere, foreninger og aktører, at vi har udarbejdet nedenstående bemærkninger.

### Bemærkninger til forslag til Kommuneplan 2024

I Brønshøj-Husum Lokaludvalg noterer vi med tilfredshed, at mange af de bemærkninger og forslag, vi har indsendt til forslag til Kommuneplansstrategi i efteråret 2023, er blevet indarbejdet i det nu foreliggende forslag til Kommuneplan 2024. Overordnet rummer forslag til Kommuneplan 2024 mål og strategier, som vi er helt enige i og vi vil gerne kvittere for den lange og grundige proces, der er gennemført. Vi føler os læst og hørt. Vi finder, at Kommuneplanen tematiserer særdeles vigtige politiske udfordringer for vores Hovedstad og formulerer væsentlige udviklingsmål, principper og strategier.

**Dato:** 23.10.2024

**Sagsnr.:** 2024-0283528

Sekretariatet for Brønshøj-  
Husum Lokaludvalg  
Kobbelvænget 65  
2700 Brønshøj

EAN-nummer  
5798009800275

[www.2700lokaludvalg.dk](http://www.2700lokaludvalg.dk)

Lokaludvalget finder, at forvaltningen i hele processen har gjort sig stor umage med at begrunde behandlingen af de forslag, vi har indsendt. Samlet har forslagene fra de politiske udvalg og for lokaludvalgene jf. hvidbogen medført, at vi nu har et forslag til Kommuneplan, som i vid udstrækning skaber rammer for de mange ønsker, vi har til byens udvikling.

Vi har noteret en del forslag, der ikke er imødekommet, men noterer os de grundige begrundelser, og en række forslag som forvaltningerne vil bære videre i det interne arbejde og det fortsatte arbejde med kommuneplanerne fremadrettet. Der er dog, efter at have læst hvidbogen, et par områder hvor vi fortsat mener, at tekster savnes i forslag til Kommuneplan 2024:

### **Side 10-12, byvision**

I Brønshøj-Husum Lokaludvalg er vi enige i den formulerede vision for byen. Den nu foreliggende formulering favner helt centrale væsentlige emner for byens borgere.

### **Side 11, afsnit 1**

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker, at daginstitutioner også indgår på listen over '15-minutters-by'.

### **Side 11, afsnit 4**

Lokaludvalget noterer med tilfredshed, at der i kommuneplanforslaget arbejdes med både grønne og blå elementer. Det savnes dog, at der allerede i kapitlet om byvision både står grøn og blå, så 'indflyvningen' dækker de kommende kapitler retvisende.

### **Side 14, mål**

Lokaludvalget finder, at der nævnes meget relevante mål, herunder mål for luftkvalitet. Der burde på samme måde være et mål for vandkvaliteten i det københavnske ferskvandssystem, sådan at rammerne sikres for at vandkvaliteten helt fra Utterslev Mose via de indre søer til havnen og fra Harrestrup Å til Valbybugten forbedres - både til gavn for biodiversiteten, badevandskvaliteten i havnen og oplevelsen af vandløbene, når der åbnes å-strækninger de kommende år. Forbedring af vandkvaliteten nævnes senere i planen, men lokaludvalget ser gerne, at det også indskrives som mål i lighed med det om luftkvalitet.

### **Side 42**

Det nævnes, at delebilisme medvirker til at reducere antallet af biler og ture i byen. Det er klart, at antallet af biler samt behovet for parkeringspladser kan reduceres med udbredelse af delebiler, men det er vel et åbent spørgsmål, om det reducerer antallet af bilture i byen, da flere undersøgelser peger på at delebilisme øger antallet af ture?

### **Side 50**

På kortet over 'En sammenhængende by' er der en pil, der tilsyneladende forbinder Tingbjerg med Gladsaxe. Lokaludvalget tænker at det er en fejl?

### **Side 90**

Lokaludvalget er enige i målene for energiforsyningen, men udnyttelse af overskudsvarme bør også nævnes specifikt i mål om bæredygtig energiforsyning, f.eks. 'Varmeforsyningen baseres på fjernvarme med mulighed for nye samfundsøkonomiske bæredygtige teknologier som varmepumper, elkedler, geotermi, el fra solceller, vindmøller og udnyttelse af overskudsvarme mm'.

### **Side 90**

Lokaludvalget noterer med tilfredshed, at der arbejdes med både grønne og blå områder i flere af målene, men 'det blå' mangler stadig i et væsentligt mål, hvor der kunne stå: 'at udvikling af eksisterende grønne **og blå** områder og friarealer styrker borgernes livskvalitet, biodiversiteten og byens tilpasning til fremtidens klima.'

Det handler jo bl.a. om biodiversitet, hvor vand netop er en afgørende faktor.

### **Side 92**

Lokaludvalget er i tvivl om der tælles rigtigt, når det fremhæves, at 92,5% af boligerne har mindre end 300 m til et grønt og rekreativt område, hvis havn- og kystområder tælles med. Var havn- og kystområder ikke allerede med i definitionen af grønt og rekreativt område?

### **Side 96**

Lokaludvalget noterer med tilfredshed, at afsnittet om 'Blå områder' nævner potentialet for at løfte vandkvaliteten i byens søer, vandløb og moser. Det nævnes korrekt, at det kan ske ved forbedring af pumpesystemer, men det er vel forkert at nævne åbning af åer som middel til forbedring af

vandkvaliteten? Det er fint at åbne åer, men der bør supplerende nævnes, at vandkvaliteten allerbedst forbedres ved reduktion af udledning af kloakvand til søer, moser og åer. Da en stor del af ferskvandssystemet opstrøms ligger tæt på Gladsaxe, bør potentialet i forbedret tværkommunalt samarbejde også nævnes. Selvom der findes planer for reduktion af overløb, finder Lokaludvalget, at det er vigtigt at understrege det fokus i Kommuneplanen.

### **Side 98**

Lokaludvalget finder, at kapitlet om kultur og fritid meget klart beskriver de store udfordringer, vi står over for. København er dog også meget bagud i forhold til andre byer, hvad angår musik-, kunst- og teateraktiviteter for børn og unge, ligesom der er mangel på øvelokaler og andre faciliteter for borgere, der gerne vil udfolde sig kunstnerisk. Derfor bør der formuleres klare mål og rammesættes indsatser, der kan hjælpe med at rette op på det.

### **Side 100**

Lokaludvalget noterer sig med tilfredshed, at det berøres, at den centrale energiforsyning kan integreres med decentrale løsninger via varmepumper, men det savnes, at der ses på andre kilder end havvand og spildevand, såsom overskudsvarme fra supermarketers kølediske, produktionsanlæg m.v., hvor fjernvarmenettet jo allerede eksisterer til at modtage passende opvarmet vand.

### **Side 105-108**

Lokaludvalget er meget enige i formuleringerne i dette kapitel og de fastlagte mål for Københavns udvikling med respekt for byens sjæl og kulturarv samt arbejdet med udpegningen og ajourføringen af kulturmiljøer. Brønshøj Vandtårn, Bellahøjhusene, Brønshøj Transformatorstation og Vestvolden er nu kommet med på listen.

I vores borgerundersøgelse mente over en tredjedel af respondenterne, at der manglede vigtige kulturmiljøer: Rytter-skolen på Brønshøj Torv, Brønshøj Kirke, Kulturhuset BRØK (Brønshøj Gamle Skole) og Voldanlæggene. Lokaludvalget foreslår derfor, at disse kulturmiljøer indgår i kommende ajourføring.

### **Side 120-121**

Lokaludvalget noterer med tilfredshed, at forvaltningen anerkender, at der i Helhedsplanen for Bellahøjmarken og nærliggende områder bl.a. Genforeningspladsen er en række

interessante perspektiver for udvikling i vores nærområde og at forslaget til ændring imødekommes ved at omtale arbejdet med Helhedsplanen under "Bydele i fokus" på s. 118 og at der på s. 120, spalte 3 efter nederste afsnit tilføjes "derudover er der besluttet en ny Helhedsplan med en vision for en fremtidig udvikling af Bellahøjmarken og Genforeningspladsen, hvor områdets grønne arealer kombineres med faciliteter, der motiverer til idræt og bevægelse". Lokaludvalget finder, at Bellahøjparken skal medtænkes i Helhedsplanen.

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg  
Christoffer Rosenkrands, forperson

#### **BILAG**

Spørgeskemaundersøgelse udsendt i Brønshøj-Husum Borgerpanel i perioden 23. september til 7. oktober er medsendt som bilag. 727 personer besvarede spørgeskemaet.